Fœniculi] Id à Græcis Marathron, nunc sicut olim notissimum. Quapropter omnes autores pieturam eius præterierunt. Hic, & ubique simpliciter scriptum, de semine intelligitur. Radices autem, no collectæ, & à sordibus probè purgatæ, per medium secantur, mox contorquendo, fungosa illa medulla, quam retinent intra se, eximitur: deinde filo traiectæ suspenduntur: uulgo Fœnichel dicitur. Traditur à Dioscoride lib. 3. cap. 65. ac Plinio 20. cap. 24. satiuum & erraticum.

Seminis lini] Id uulgo notum Dioscorides testificatur lib. 2. cap. 95. quod nunc ad unum omnes diffiteri nequimus. Audacia quæ ex lino sunt miracula, Plinius in proœmio 19. libri enarrat. Et mox primo cap. de eius Satione, generibus diuersis, sicut alij rei rusticæ scriptores, sermonem prosequitur. Quoties eius in Medicina usus erit, semine Græcis Linospermata tantum usurpanda. Quod uerò elaboratum, ac in fila tractum habetur, domesticum est, ad plerasque rei domesticæ necessitates, prorsus expeticum, cuius tractandi historiam operosam recenset festiuiter, optimus uir Hieronymus Tragus lib. 1. de Plantis, cap. 116. Hactenus enarrationem rerum absoluimus.

Componitur autem hoc ordine. Iris, semina, dactyli: deinde passulæ, ficus coquantur in libris quatuor aquæ purissimæ: Postremò cinnamomum, hyssopus, capillus Veneris, calamintha, donec librae duæ remaneant: Expressioni adde Penidi. rum libras duas. Coquantur leniter ad prunas, hoc est, ad mollem, & non fumantem ignem, (fumi etenim nulla est utilitas: & hoc perpetuo circa omnium huiusmodi medicamentum præparationem obseruandum) ad mellis spissitudinem: postquam intepuerint, immittantur comminuta exquisitissimè reliqua aromata. Gummi uerò in aqua rosata sufficienti dissolui possunt: mox pistillo ligneo agitentur, & circumducantur donec medicamen albeat: quod

quod fiet si diutissime baculo ligneo uersetur ac moueatur. Et sic de Loch, & similibus confecti omnibus, finem faciam, quoniam plures in tabernis neque reperiuntur, neque parantur. Quare non expedit his diutius immorari. Consequenter igitur (quando nihil haecenus praeteriisse mihi uideor eorum, quae in nobilissimis & maxime frequentatis Officinis parari consueverunt) ordine Alphabetico, de Syrupis tertium librum exordiar.

LIBRI SECUNDI FINIS.

LIBER TERTIVS,
DE COMPOSITIONE MEDICAMEN-

TORVM, AVTORE BERNARDO DESSEN-
nio Cronenburgio, Doctore Medico.

VAE SINT ANTIDOTA, ET QVO MODO

rite apparari debeant, optime Lector, primo horum uolumine differimus: Similiter quae Conserua, quae item condita, Locob, quaeque ijs habentur propinqua, praeparandorumque artem, in proximo ante hunc explicuimus. Reliquum nunc est, ut Syruporum compositiones pro uiribus consideremus. At priusquam id aggrediemur, dicendum hic uerit, eas antiquissimis Graecis penitus incognitas fuisse. Ex posterioribus Graecis, Simeon Medicus, qui Graecis ὁ μαγισσος cognominatur, σὺρῶπυ δὴ αὐτὸν ῥόδου conficere docuit, expresso nimirum torculari siue trapetio ex rosis nondum flaccescentibus succo, & ad solis aestum coacto: uel

Syrupi etymologia.

chitreuius Adrianopolites, qui ἐπιτοκῆν τῶν παρὰ τοὺς ἀλαίους σκευασίῶν ad Michaelē Dacam Constantinopolitanum regem descripsit, euidenter Syrupi uocabulum indicat, ita 2. lib. scribens: σὺρῶπυ ἐστὶ ἀποχυλίσμα τῶν κερῶν, ὡς ἐρὸς ἀποσφύρον, hoc est, expressus de fructibus succus, quasi dicas succus extractus. Voluit enim ultimis uerbis dictionis etymon coniectari, quoniam scilicet ἀπὸ τοῦ σὺρῶπυ τῶν ὀπῶν, id est, ab extrahendo ex uiridibus fructibus succo deductum sit: quod Manardus epist. 1. lib. 13. innuit, modo uox graeca haberi debeat. Porro recentiores Graeci, qui Gotthicis & corruptis temporibus, praecipua de re medica posteris tradiderunt, Syrupi dictionem non reformidant. Nihil tamen minus ego constanter Arabum, ut frequentissimum medicamen, ita etiam uocabulum esse existimo, & prorsus ex ea Officina prodidisse, qua Rob siue Robuba: quibus uocibus non tantum pleni ferè sunt illorum libri uetustissimi, uerum insuper discriminatim, & Robub (de quo supra) & Syruporum conficiendorum integram doctrinam praeeperunt, quamuis in rebus ipsis miserè lapsi sint, dum ubique in humoribus & quantitate & qualitate noxijs concoquendis, eorum usum praescribant: quos potissimum Auicennae sectatores imitati sunt, quoniam non in aliud quam humorum concoctionem, compositos fuisse Syrupos existimarunt. Quocirca communem nomenclaturam Digestiuos more suo appellant, qui quidem error maior nunc apud omnes doctos censetur, quam ut aut honesta ratione excusari possit, aut ego copiosius insectari uelim, cum solus calor moderatus concoctionem omnem perficiat. Nemo itaque ueterum Graecorum Syrupum cognouit, sed ijs etate posteriores, ex Arabum monumentis, unde deinceps tanquam per manus Officinae nostrae plus equo istis addidit, acceperunt. Constat etenim scriptos autores, nempe Simeonem & Architreuium, post Rhazem & Isaacum Medicinam docuisse, quando horum testimonio subinde illi utamur. Similis sanè generis est dulcis illius potionis commemoratio, apud Aëtium lib. 5. post Febrium tractationem cap. 134. & Actuarius potionem febricitantium inscriptam, quarum usus ad febriles cruditates ac aestuationes, item ad aliarum aegritudinum incommoda fuit: quae quidem potiones, non modo dulcedine sua, egrorum palatum titillabant, uerum etiam haud exiguam recuperandae ualitudinis spem promittebant, dum partim sitim extinguentes, praecipuas partes roborabant: partim obstructions aperientes, putredinem auferebant, crassa attenuabant, atque aliam ac aliam facultatem praestabant. Qui uolet, conferat Aëtij dictionem cum nostris appellatis Syrupis, & uerissimum me in diuersa opinione agnoscat. Nam constat eiusdem dulcedinis ac intemionis causa, nimirum ad sopitas coctiones naturales suscitandas, & saporis gratiam, utraqueque potiones, & antiquitas, & etiam dari solitas: quae ratione nihil ab illis, quas Aëtius recenset, compositionibus dissident. Myrepsus ille Nicolaus, qui graece de componendis medicaminibus Opus scripsit, solus Drosaton, huiusmodi cocturam appellat, ueluti secti, eiusdem Operis 8. manifestissime intelligimus: quae uox nunc apud omnes medicos prorsus exoleuit.